rebus, ignis erupunt. Lib. 4, *Offic.*, cap. 21.

2. Quo major est culpa, eo majora sunt quæ- S. BERNARD.

renda suffragia. Lib. 1 de *Pœnit.*, cap. 8.

3. Animus culpo auctor est, caro ministra. LIB. 7, de *Præsumptione.*

4. Ita gravis est culpa conscientie, ut sine ju- S. BERNARD.

dice ipsa se puniat, et velare se cupiat, et tamen apud Deum nuda est. *Ibid.*, lib. 3, cap. 11.

5. Qui carnem gerit, culpe obnoxius est. Lib. 1, epist. 3, ad *Simplicianum.*

6. Dum culpa fervet in corpore, non cogitat Deum. *De Paradiſo*, cap. 14.

7. Venitibilis est culpa, quam sequitur confessio delictorum. *Ibid.*, lib. 2, cap. 14.

8. Nihil est quod majora doloris sit, quam culpe reatus. *De Noe et Arca*, cap. 4.

9. Non est quod cuiquam nostram adscrivamus culpam, nisi nostra voluntati. *Prose.*

10. Nemo enim tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit. Lib. 4 de Jacob et vita beata, cap. 3.

11. Crescit culpa, cum proditur nec caveretur *Ibid.*, cap. 4.

12. Fructus eius culpa quam innocentia; inno- S. CLEMENS

centia arrogante me fecerat, culpa subjectum reddidit. *Ibid.*, cap. 6.

13. Nullus est nudus, nisi quem culpa nudave- ALEX.

rit. *De Josephi*, cap. 3.

14. Tolerabilior est culpa, quaere reverendia premitur, quam quæ insolenta predicitur. Lib. 2 de *Apologia David*, cap. 12.

15. Culpa ad reatum trahit, reatus ad poenam, poena perducit ad mortem. *De dignit. Sacerdoti.* cap. 4.

16. Gravis adversarius est culpa, qua sollicitat

culpa. *De Josephi*, cap. 3.

## CULPA.

otiosos, affigit sanos, contristat letos, inquietat placidos, exagit mites, excitat dormientes. Sup. *Psalm. xxxvii.*

17. A sancto viro plus culpa, quam armina defletur. Super *Psalm. cxviii*, ser. 18, vers. 8.

8. AUGUSTIN.

18. Nulla est tam grandis culpa, qua penitentio non habeat veniam. *De Recitatu. Convers.*

19. Ira ratio provocavit, culpa veniam evasit ad fugam; sed felix fuga est, que currit ad vitam. Ep. 180, ad *Bonifac.*

20. Viri sublimis culpa, solus est sine pena; sed quoniam nullus est sine culpa, ideo nullus sine pena vivere debet. *Serm. 24, ad Fratr. in errore.*

21. Qui solus est sine culpa, grave peccatum est. *De quæst. veteris novi testam.* quest. 16.

22. Quomodo culpam suam confitebitur, qui nee esse putat, nec putari culpabilis patitur? propterea cum ei culpa imputatur, crescit, non amputatur. *De duodecim gradib. superbie*, gradus 7, de *Præsumptione.*

23. Quanto est peccatoris vita longior, tanto culpa numerosior. *De Medit.*, cap. 2.

24. Apud Deum judicem ipsa cognitio culpe, impetratio est venie. *Ibid.*, cap. 11.

25. Culpabilis profecto est confessio, que culpam non diluit, que se excusat, et non accusat. Serm. 16, sup. *Cant.*

26. Ex quo minor reputatur culpa, eo minuitur et gloria indulloris. *Ibid.*

27. Eodem ordine quo precessit culpa, subsecuta est etiam culpa medecina. *Serm. 28, de Parvis serm.*

9. DONAVENT.

28. Si culpa malorum sit odiosa, natura tamen est amanda. Sup. *Joan.*, cap. 13, in illud: *Mundus vos odit.* etc.

29. Nunquam est dedecus culpe, sine decoro justicie; nee est culpa commissa sine pena permixta. Part. 2 *Centiloqui*, sect. 2.

30. Culpa est ius, qui eligit; in Deum autem culpa conferri nequit. Lib. 1, *Pædagogi*, cap. 8.

31. Dum culpo auctor humiliatur, culpa consumitur. Hom. 10, *ad monachos*.

32. Culpa est subjectionis causa? Apud Gratianum in *Decretis*.

10. GLOSS. ORD.

33. Culpa insensibilis redditur, quanto quasi vera virtus laudans. Sup. *Threnos*, cap. 4.

11. GRATIANUS.

34. Semel culpa dimissa, recidivo dolore, iterum ad animum recovari non debet. In *Decretis*, part. 2, causa 23, quest. 4, can. *Si. § Semel.*

12. GREG. MAG.

35. Ne captiva mens culpe serviat; culpam a penitentia liberam non relinquat. Lib. 4, *Moral.*, cap. 17.

13. INCESSANTER crescit culpa favoribus nutrita. *Ibid.*, cap. 23.

## CULPA.

37. Cum culpa culpa adjungitur, quid aliud quam involitus semitis, alioe inneditis vinculis pravorum gressus ligantur? Lib. 7, *Moral.*, cap. 12.

38. Culpa nos voluntatis proprie semel stravit, sed pena culpa deterius quotidie deprimit. Lib. 8 *Moral.*, cap. 18.

39. Electi culpis suis nunquam scunt parcere, ut possint judicem culparum placatum invenire. Lib. 11, *Moral.*, cap. 17.

40. Culpas culpis feruntur, quatenus supplicia fiunt peccantium ipsa incrementa vitorum. Lib. 23, *Moral.*, cap. 9.

41. Quo uberior culpa fletur, eo altior cognitio veritatis attingitur. Lib. 27, *Moral.*, cap. 12.

42. Facile culpa corrigitur, qua erubescitur, quia esse culpe sentitur. Lib. 32, *Moral.*, cap. 17.

43. Culpa pravorum tanto insensibilior redditur, quanto apud eos etiam laudabilis habetur. Lib. 32, *Moral.*, cap. 17.

44. Qui sibi nunc in culpa parcit, ei postmodum in pena non parcitur. Lib. 11, *Moral.*, cap. 17.

45. Cum omnis culpa munere solvatur, quam gravis est culpa discordie, pro qua nec munus accipitur. Lib. 4, *Dialogi*, cap. 60.

46. Apud misericordem judicem nequaquam sine pena culpe relinquitur, cum per fervorem zeli ex eius amore peccatur. Lib. 10, *Moral.*, cap. 3.

47. Disciplina subtildis divino iudicio tanto libiores reddit, quanto hic eorum culpas sua vindicta non deserit. Lib. 26, *Moral.*, cap. 19.

48. Corda omnium, non una vel simili culpa transfigit, humi namque superbis illaqueat, illum ira supplantat, hunc autem avaritia cruciat, illum vero luxuria inflammat. *Prose.*

49. Et plerumque contingit ut is, quem superdat, alium respiciat, qualiter iura succedit, et quia se non citius ira instigat, meliore se iraudo jam reputat. Lib. 3, *Moral.*, cap. 18.

50. Erit in beatitudine eternæ culpas memoria, non qua mentem polluat, sed que aeternis illam letitiae adstringat. Lib. 4, *Moral.*, cap. 31.

51. Ab eo procul dubio vindicantur de culpe reatu Deus non expicit, quem sub eius venia spes, fides, charitas abscondit. *Prose.*

52. Citius culpa dimittitur, quia nequaquam malitiae studio perpetratur. Lib. 10, *Moral.*, cap. 5.

53. Quidam culpas proprias punire cupientes, hinc quod recte se agere continent, in graviores culpas vertunt. Lib. 11, *Moral.*, cap. 5.

54. Nulla est libertas, ubi est culpa. Lib. 15, *Moral.*, cap. 12.

53. Quasi sub hoste (quem prosternit) moritur, qui de culpa quam superat, elevatur. Lib. 19, *Moral.*, cap. 13.

56. Culpa esse innuitur, quod indulgeri prohibetur; sed cum tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicetum quid agitur, sed hoc quod licetum sub moderamine non tenetur. In *Pastorali cura*, part. 3, cap. 1, admonit. 28.

57. Qui minus contra culpas obstinatorem accedit, culparum omnium reus ipse tenetur. In *Pastorali cura*, part. 2, cap. 10.

58. Major culpa, quo citius, quia culpa est, agnoscitur, eo etiam celerius emendatur; minor vero, dum quasi nulla creditur, eo pejus, quo et securius in usu retinetur. In *Pastorali cura*, part. 3, cap. 4, admonit. 34.

59. Culpa que ferri digna severitate non potest, dissimilanda est, non exponeenda: qui audiatur a subiectis delinqutitur, si prelatorum infirmitas agnoscatur. Lib. 4, in *I Regum*, cap. 4.

60. Tanto reatus est levior, quanto non temeritate constat, sed necessitate. *Ibid.*, lib. 5, cap. 3.

61. Graves culpas in omnibus aqua asperitate insequuntur non sunt; quia vulnera corporum, pro ipsorum corporum natura et robore vigorem exigunt medicinae. *Ibid.*, cap. 4.

62. Justum est ut culpa, que cum fine perpetrata est, sine fine puniatur. Lib. 4, *Dialogi*, cap. 44, verbo *Scire*.

63. Graviores culpas sunt, quae superdueta spele virtutis, etiam imitantur. Hom. 5, sup. *Ezech.* in illud: *Ubi erat impetus spiritus*, etc.

64. Sic culpam tuam insequitur, ut te diligam; sic personam diligo, ut culpe vitium non amplexat. Lib. 1, in *Registro*, indicit. 9, cap. 33, ep. 33, ad *Venantium cancellarium*.

65. Culpam tuam pena, dum vacat. *Ibid.*

66. Culpa quadam verecundia tegitur, pudore obumbratur. Lib. 4, in *I Regum*, cap. 4.

67. Culpe illa tanta nequor cernitur, quae quanto manifestius atque atrocius perpetratur. *Ibid.*

68. Cognita culpa austerior fierienda est Lib. 5, in *I Reg.*, cap. 4.

69. Signum miserenitatis Dei est, quando quia culpa perpetrata, mox divina ultione punitur. Habetur apud S. Antonium, part. 4, titul. 3, cap. 7, § 9.

70. Quicunque statutus est in culpa, erit sapiens in pena. Habetur apud Gratianum, in *Decretis*, part. 1, distinet. 38, can. *Qui*.

71. Bonarum mentium est etiam aliquo modo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est; quia sepe cum culpa agitur quod venit ex culpa. Lib. 12, ex *Registro*, ind. 7, sup. 41, interrogat. c. 10,

72. Nullus post culpam impunitati locus, cum s. Hieronymus sit reatus ipse supplicium Ep. 1, ad *Demetriudem*.

73. Quanto major culpa peccantum, tanto amplior in peccatores clementia Creatoris. Lib. 6, in *Hieron.*, cap. 32, sup. illud: *Et factum est verbum Domini, etc.*

74. Paucorum culpa non prejudicat Religioni; Apostolorum fidem Judee proditio non destruxit. Ep. 6, *adversus Vigilantum*.

75. Facile culpa corrigitur, quae cito cognoscitur. Sup. *Regul.* S. Augustini, cap. 9.

76. Peccata culpa prima, casus; secunda laboriter, laqueus. Prima Satanae, secunda Adæ post Iudas. *Prose.*

77. Prima fuit in celo, secunda in Paradiso, tertia in horto. Prima superbia, secunda inobedientia, tercia avaritia et infidelitatis. Lib. 2, de *Claustro anime*, cap. 21.

78. In judicio non meretur veniam, qui audacter contraxerit culpam. Serm. sup. illud *Isoiæ 3. Si audieritis me.*

79. Qui culpes nullus sibi consciens est, etsi in subditorum classe censeatur, regibus omnibus regaliori, præstantoriori est. Lib. *contra Gentiles*.

80. Nihil pejus quam culpam agnoscerre, nec deflere. Lib. 2 de *Sun. bone*, cap. 13, sent. 4.

81. Cito corrigitur culpa, quae cito cognoscitur. *Prose.*

82. Tardius sanatur vulnus, quod jam patrescentibus membris longo post tempore curationibus alihabet. *Ibid.*, cap. 23, sent. 10.

83. Gratiae amissio, occasio fit culpe; perpetrae vero culpe, principium ruinæ est. Part. 1, *de casto coniugio*, cap. 12.

84. Culpa est, totam perseguiri culpam. Ep. 88, PETR. BLES. ad *Abbatem Theobaldensem*.

85. Frequenti culpa populi redundat in principem. *Ibid.*, ep. 95, ad *Henricum, regem Anglie*.

86. Juxta modum culpas, temeraria semper s. PETR. BLES. est mensura vindictæ, Lib. 4, ep. 12, ad *Alexand.* papam.